
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121200135

135

Nº 239, quinta-feira, 12 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

09/12/2024 - MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO - Diretor-Presidente da CODEVAS F.
HENRIQUE DE ASSIS COUTINHO BERNARDES - Diretor da Área de Desenvolvimento
Integrado e Infraestrutura - CODEVASF. CRISTIANO PEIXOTO MAIA - Construtora Samaria
Lt d a .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.001509/2022-03.
ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.0285.00/2022, que entre si celebram a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e
Alforge Segurança Patrimonial Ltda. DO OBJETO: Por este Instrumento as partes resolvem
aditar o Contrato n° 0.0285.00/2022, que tem por objeto a prestação de serviços
continuados de vigilância patrimonial armada da infraestrutura, das obras civis, das
instalações dos canteiros de obras e dos equipamentos hidromecânicos e eletromecânicos
do Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste
Setentrional - PISF, com área de atuação nos Estados de Pernambuco, Paraíba e Ceará, no
valor inicial de R$ 16.358.372,28 (dezesseis milhões, trezentos e cinquenta e oito mil,
trezentos e setenta e dois reais e vinte e oito centavos), visando:
I - A prorrogação do prazo contratual por 4 (quatro) meses, contados a partir de
21/12/2024, passando seu vencimento para 21/04/2025;
II - A aprovação do novo Cronograma físico financeiro constante à página 4 da peça 442 do processo
nº 59500.001509/2022-03. DOS RECURSOS: As despesas correrão à conta da Categoria de
Programação Orçamentária 18.544.2321.214T.0020 - Gestão, Operação e Manutenção do Projeto
de Integração do Rio São Francisco - PISF - Na Região Nordeste, RP 3-Novo PAC, GND 3-ODC, sob
gestão da Área de Irrigação e Operações - AI. Dotação a empenhar 2024: R$ 6.583.722,16, conforme
ADO n° 124/2024-C.00 (peça 451). Execução física 84%. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as
demais cláusulas, disposições e condições pactuadas no contrato que não colidirem com as do
presente instrumento. DATA DA ASSINATURA: 09/12/2024. MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO -
Diretor-Presidente da CODEVASF. ALESSANDRA CRISTINA ROSSIN - Diretora da Área de Irrigação e

Operações. RENATO CORREA DE LIMA - Sócio-Administrador - Alforge Segurança Patrimonial Ltda.

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor da Área de Revitalização e Desenvolvimento Territorial da Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 192, c/c art. 194, inciso IV, do Regimento
Interno da Codevasf, Aplicação de penalidade

DETERMINA
I - Autorizar, com base no art. 83, Inciso III da Lei nº 13.303/2016, no Parecer

Técnico nº 18/2024-8º GRR/UDT (peça 24) e Parecer Jurídico nº 81/2024 -8ª/AJ (peça 27)
constantes no processo 59580.000442/2024-09, a aplicação de sanções administrativas à
empresa Delta Comercial e Serviços LTDA, CNPJ nº 34.263.393/0001-48 , referente à
inexecução das Ordens de Fornecimento de nº 8.0184/2023, 8.0182/2023, 8.0211/2023 e
8.0181/2023 (referentes ao fornecimento de veículos tipo caminhões) e 8.0197/2023,
(referente às ordenhadeiras elétricas móveis).

a) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar
com a Codevasf por 10|(dez) meses e meio, de acordo com o item 23 dos Editais nº
05/2023 - 8/SR e 01/2023 - 2º/SR.

Em 4 de dezembro de 2024
JOSÉ VIVALDO SOUZA DE MENDONÇA FILHO

Diretor da Área de Revitalização e Desenvolvimento
Territorial- CODEVASF

REESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2024

Processo nº 59500.002395/2024-72-e:
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, comunica aos interessados no Pregão Eletrônico nº 90029/2024 - que tem por
objeto: o "Fornecimento, transporte, carga e descarga de Caminhão trucado basculante,
por sistema de registro de preços - SRP, destinados ao atendimento de diversos municípios
na área de atuação da Codevasf nos Estados do Amapá, Pará, Ceará, Paraíba, Pernambuco
(15ª/SR), Rio Grande do Norte, Tocantins, Goiás, Minas Gerais (16ª/SR) e Distrito Federal
distribuídos em 10 (dez) itens, conforme descrito no Anexo I do Termo de Referência",
conforme termo de julgamento, peça 85, que declarou vencedora as empresas: IVG BRASIL
LTDA, CNPJ: 36.519.422/0001-15, para os itens 1, 2, 4, 5, 6, 7 e 9 no valor de R$
51.809.840,00 (cinquenta e um milhões, oitocentos e nove mil e oitocentos e quarenta
reais); CEQUIP IMPORTAÇÃO E COM LTDA., CNPJ: 07.327.166/0001-66, para o item 3 no
valor de R$ 11.560.00,00 (onze milhões e quinhentos e sessenta mil reais); BE LC A R
CAMINHÕES E MAQUINAS LTDA., CNPJ: 02.212.918/0001-20, para o item 8 no valor de R$
5.600.000,00 (cinco milhões e seiscentos mil reais) e NASA CAMINHÕES LTDA., CNPJ:
33.532.342/0001-01, para o item 10, no valor de R$ 7.296.000,00 (sete milhões e duzentos
e noventa e seis mil reais); perfazendo a ata o valor global de R$ 76.265.840,00 (setenta
e seis milhões e duzentos sessenta e cinco mil e oitocentos e quarenta reais), conforme
documentos de realização do processo licitatório, disponíveis em:
https://licitacoes.codevasf.gov.br/.

Em 10 de dezembro de 2024
MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO

Diretor-Presidente da CODEVASF

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 90054/2024, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59500.003153/2024-04e. OBJETO: Fornecimento transporte,
carga e descarga de Semeadoras-Adubadoras de 4 Linhas e Semeadoras-Adubadoras de 5
Linhas, por sistema de registro de preços - SRP, destinados ao atendimento de diversos
municípios na área de atuação da Codevasf nos Estados do Amapá, Pará, Ceará, Paraíba,
Pernambuco (15ª/SR), Rio Grande do Norte, Tocantins, Goiás, Minas Gerais (16ª/SR) e
Distrito Federal distribuídos em 40 (quarenta) itens. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico nº 90054/2024 - SRP - CODEVASF/Sede. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/20216,
Lei nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto nº 10.024/19, Decreto
11.462/2023 e Decreto nº 8.538/15. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União
do dia 25/11/2024, seção 3, página 117, e autorizado pelo Sr. Marcelo Andrade Moreira
Pinto, Diretor-Presidente da CODEVASF, conforme peça nº 107 do Processo nº
59500.003153/2024-04e. ASSINATURA: 10/12/2024. VIGÊNCIA: 12/12/2024 a 12/12/2025.
FORNECEDORES: AGRICULTE - INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS
AGRICOLAS LTDA CNPJ 11.097.671/0001-39 - itens 1, 5, 11, 15, 17, 25, 27, 29, 31, 33, 35,
37 e 39 - valor total dos itens: R$ 11.967.500,00 (onze milhões, novecentos e sessenta e
sete mil e quinhentos reais); COMERCIAL LICITA MAQUINAS LTDA CNPJ 15.513.036/0001-
46 - itens 4, 7, 13, 16, 24 e 30 - valor total dos itens: R$ 2.503.350,00 (dois milhões,
quinhentos e três mil e trezentos e cinquenta reais); MARIA CIOLI DE QUADROS A DA M S
LTDA CNPJ 30.689.266/0001-54, item 21 - valor total do item: R$ 629.960,00 (Seiscentos
e vinte e nove mil, novecentos e sessenta reais); TERRA NASSER LTDA., CNPJ
46.209.123/0001-38 para os itens 2, 3, 8, 9, 10, 12, 14, 19, 22, 23, 28, 32, 34, 36, 38 e
40 - valor total dos itens: R$ 2.472.955,00 (Dois milhões, quatrocentos e setenta e dois
mil, novecentos e cinquenta e cinco reais); VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS
AGRICOLAS LTDA., CNPJ 49.461.961/0001-92 - itens 6, 18, 20 e 26 - valor total dos itens:
R$ 310.642,80 (trezentos e dez mil, seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta
centavos).
O valor global desta ATA é de R$ 17.884.407,80 (dezessete milhões, oitocentos e oitenta
e quatro mil, quatrocentos e sete reais e oitenta centavos).
Esta Ata encontra-se disponível na íntegra no site: https://licitacoes.codevasf.gov.br/ e no
Portal Nacional de Contratações Públicas.Em 10/12/2024. MARCELO ANDRADE MOREIRA
PINTO- Diretor-Presidente da CODEVASF

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.003317/2023-95-e.
ESPÉCIE: Contrato nº 1.0068.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0002-07 e a PAESAN PAVIMENTAÇÃO ENGENHARIA E SANEAMENTO EIRELI,
CNPJ nº 03.691.134/0001-94. OBJETO: pavimentação em CBUQ em vias do Bairro Industrial
(via de acesso a localidade de Carmo da União), no município de Pirapora/MG. VALOR: R$
2.139.994,63. Prazo: 180 dias a partir do recebimento da Ordem de Serviço. DATA DA
ASSINATURA: 11/12/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR Marco Antônio Graça Câmara, e pela Contratada o Sr. José Wilson Ribeiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.003518/2023-92-e
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.1140.02/2023, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA EXATA LTDA., CNPJ nº 10.741.886/0001-88.
OBJETO: readequação e aprovação da nova planilha orçamentária, prorrogação dos prazos
contratuais e aprovação do novo cronograma físico-financeiro. DATA DA ASSI N AT U R A :
11/12/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, e pela contratada o Sr. Marcelo Werner Castro Batista.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.1191.00/2023, que tem por objeto a execução
dos serviços de pavimentação em blocos sextavados de concreto bloquetes em diversas vias
no Municípios de Araçuaí/MG, firmado entre a CODEVASF a CONSTRAR CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 01.134.894/0001-75, por 60 (sessenta) dias , nos termos da
Solicitação de Interrupção de Contrato, constante à PEÇA 51, do processo administrativo
59510.003738/2023-16-e. Fundamentação Legal: art. 153, § 7º do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da CODEVASF. Data da Interrupção: 10/12/2024.

EXTRATO DE REINÍCIO DE CONTRATO

Processo nº 59510.000941/2024-11-e
ESPÉCIE: Reinício do Contrato nº 1.0010.00/2024, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ON-HIGHWAY BRASIL LTDA., CNPJ nº 36.519.422/0001-15. OBJETO:
Reinício do Contrato nº 1.0010.00/2024, interrompido conforme publicação no DOU nº 224
de 21/11/2024, Seção 3, página 94. Data do Reinício: 09/12/2024. SIGNATÁRIO: Pela
CODEVASF, o do Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.1092.00/2023, que tem por objeto o
fornecimento de caminhões pipa e a DEVA VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 23.762.552/0003-02, por 30
(trinta) dias, nos termos da Solicitação de Interrupção de Contrato, constante à PEÇA 80, do
processo administrativo 59510.000658/2023-17-e. Fundamentação Legal: art. 153, § 7º do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codevasf. Data da Interrupção: 09/12/2024.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Instrumento código 919699. Convenentes:
Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, , Unidade Gestora:
195004, Convenente: MUNICIPIO DE SANTA LUZIA, CNPJ nº 13269634000196. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 500.000,00, Valor de Contrapartida: 22.500,00, Vigência:
28/12/2021 a 23/11/2025. Data de Assinatura: 09/12/2024. Assina: Pelo COMPANHIA DE
DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO / HARLEY XAVIER NASCIMENTO - Superintendente
Regional

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Instrumento código 919646. Convenentes:
Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, , Unidade Gestora:
195004, Convenente: MUNICIPIO DE NOVA CANAA, CNPJ nº 13858675000118. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 385.000,00, Valor de Contrapartida: 3.000,00, Vigência:
28/12/2021 a 23/11/2025. Data de Assinatura: 09/12/2024. Assina: Pelo COMPANHIA DE
DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO / HARLEY XAVIER NASCIMENTO - Superintendente
Regional

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Instrumento código 919718. Convenentes:
Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, , Unidade Gestora:
195004, Convenente: MUNICIPIO DE BONITO, CNPJ nº 16245375000151. P.I. 127/2008, art.
30, VI.. Valor Total: 491.343,50, Valor de Contrapartida: 13.843,50, Vigência: 27/12/2021 a
22/12/2025. Data de Assinatura: 09/12/2024. Assina: Pelo COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO / HARLEY XAVIER NASCIMENTO - Superintendente Regional

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Instrumento código 919228. Convenentes:
Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, , Unidade Gestora:
195004, Convenente: MUNICIPIO DE IBIPEBA, CNPJ nº 13714803000150. P.I. 127/2008, art.
30, VI.. Valor Total: 480.000,00, Valor de Contrapartida: 2.500,00, Vigência: 22/12/2021 a
17/12/2025. Data de Assinatura: 09/12/2024. Assina: Pelo COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO / HARLEY XAVIER NASCIMENTO - Superintendente Regional

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Instrumento código 920509. Convenentes:
Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, , Unidade Gestora:
195004, Convenente: MUNICIPIO DE URUCUCA, CNPJ nº 14160378000167. P.I. 127/2008,
art. 30, VI.. Valor Total: 478.000,00, Valor de Contrapartida: 500,00, Vigência: 28/12/2021
a 26/06/2025. Data de Assinatura: 09/12/2024. Assina: Pelo COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO / HARLEY XAVIER NASCIMENTO - Superintendente Regional

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90008/2024

PROCESSO: 59530.001363/2024-21-e
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

- CODEVASF, através da sua 3ª Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica
aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90008/2024, que tem por objeto o
fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de carga e transporte e
descarga de Tratores Agrícolas de 90 CV e 110 CV destinados à implantação de ações
de agropecuária no contexto da agricultura familiar a serem desenvolvidos nos
municípios inseridos na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da Codevasf,
que foi adjudicada e homologada as propostas das empresas: YANMAR SOUTH
AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ 08.263.434/0001-96, para o
item 1 no valor total de R$ 1.530.000,00 (um milhão, quinhentos e trinta mil reais);

e-DOC 7F656108
Proc 59530.001363/2024-01-e

Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 7F656108

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=7F656108
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=1363&filter[anoproc]=2024


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121200136

136

Nº 239, quinta-feira, 12 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

e da SUPREMA SOLUÇÕES EM MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
12.110.767/0001-52, para o Item 2 no valor total de R$ 2.268.600,00 (dois milhões,
duzentos e sessenta e oito mil e seiscentos reais), conforme documentos de realização
do Pregão Eletrônico, disponíveis no sítio www.gov.br/compras.

Petrolina, 11 de dezembro de 2024.
EDILAZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

Superintendente Regional

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90010/2024

PROCESSO: 59530.0001552/2024-75-e
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3ª Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados no PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90010/2024, que tem por objeto o o
fornecimento, transporte, carga e descarga de caixas d´água e reservatórios do tipo tanque
em polietileno a serem doados às associações, cooperativas, prefeituras e demais
beneficiários legalmente habilitados, localizados no estado de Pernambuco, área de
atuação da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, visando a redução das
vulnerabilidades hídricas de famílias em situação de risco e outras ações, em atendimento
as demandas formuladas a esta 3ª SR, que foram adjudicadas e homologadas as propostas
das empresas: MICHEL ALLAN ANDRADE LOPES BARRETO, CNPJ Nº 09.246.803/0001-03,
para o ITEM 1, no valor total de R$ 2.120.400,00 (dois milhões cento e vinte mil e
quatrocentos reais), FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA, CNPJNº
10.921.911/0003-77, para os ITENS 3 e 5, nos respectivos valores totais de R$ 1.318.623,75
(um milhão, trezentos e dezoito mil e seiscentos e vinte e três reais e setenta e cinco
centavos) e R$ 419.038,95 (quatrocentos e dezenove mil trinta e oito reais e noventa e
cinco centavos) e META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTASLTDA,CNPJ Nº
27.518.373/0001-05, no valor total de R$ 26.489,85 (vinte e seis mil quatrocentos e oitenta
e nove reais e oitenta e cinco centavos) para o ITEM 6, conforme documentos de
realização do Pregão Eletrônico, disponíveis no sítio www.gov.br/compras.

Petrolina, 11 de dezembro de 2024.
EDILAZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

Superintendente Regional da CODEVASF - 3ª SR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90008/2024

PROCESSO: 59530.001363/2024-21-e
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3ª Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados no PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90008/2024, que tem por objeto o
fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de carga e transporte e descarga
de Tratores Agrícolas de 90 CV e 110 CV destinados à implantação de ações de
agropecuária no contexto da agricultura familiar a serem desenvolvidos nos municípios
inseridos na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da Codevasf, que foi
declarada vencedora as propostas das empresas: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE
MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ 08.263.434/0001-96, para o item 1 no valor total de R$
1.530.000,00 (um milhão, quinhentos e trinta mil reais); e da SUPREMA SOLUÇÕES EM
MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.110.767/0001-52, para o Item 2 no valor
total de R$ 2.268.600,00 (dois milhões, duzentos e sessenta e oito mil e seiscentos reais),
conforme documentos de realização do Pregão Eletrônico, disponíveis no sítio
www.gov.br/compras.

Petrolina, 11 de dezembro de 2024.
EDILAZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

Superintendente Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90010/2024

PROCESSO: 59530.0001552/2024-75-e
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3ª Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados no PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90010/2024, que tem por objeto o o
fornecimento, transporte, carga e descarga de caixas d´água e reservatórios do tipo tanque
em polietileno a serem doados às associações, cooperativas, prefeituras e demais
beneficiários legalmente habilitados, localizados no estado de Pernambuco, área de
atuação da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, visando a redução das
vulnerabilidades hídricas de famílias em situação de risco e outras ações, em atendimento
as demandas formuladas a esta 3ª SR, que foram consideradas vencedoras as propostas
das empresas: MICHEL ALLAN ANDRADE LOPES BARRETO, CNPJ Nº 09.246.803/0001-03,
para o ITEM 1, no valor total de R$ 2.120.400,00 (dois milhões cento e vinte mil e
quatrocentos reais), FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA, CNPJNº
10.921.911/0003-77, para os ITENS 3 e 5, nos respectivos valores totais de R$ 1.318.623,75
(um milhão, trezentos e dezoito mil e seiscentos e vinte e três reais e setenta e cinco
centavos) e R$ 419.038,95 (quatrocentos e dezenove mil trinta e oito reais e noventa e
cinco centavos) e META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTASLTDA,CNPJ Nº
27.518.373/0001-05, no valor total de R$ 26.489,85 (vinte e seis mil quatrocentos e oitenta
e nove reais e oitenta e cinco centavos) para o ITEM 6, conforme documentos de
realização do Pregão Eletrônico, disponíveis no sítio www.gov.br/compras.

Petrolina, 11 de dezembro de 2024.
EDILAZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

Superintendente Regional da CODEVASF - 3ª SR

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

PRAZO DA ORDEM DE FORNECIMENTO
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA ORDEM DE FORNECIMENTO
ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0141/2023, firmada entre
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
e a empresa ASUS - Indústria de Máquinas Agrícolas Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº
10.303.297/0001-18. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 7 (sete)
grades aradores 16 discos 26", Edital 44/2023 - item 13. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: A presente Ordem de fornecimento resta prorrogada por mais 180 (cento e
oitenta) dias, a partir de 02/11/2024, passando seu prazo de vigência para 01/05/2025.
DATA DA ASSINATURA do ato autorizativo: 28/11/2024. ASSINA pela Contratante
CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR.
Processo nº. 59550.001056/2024-83-e.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

PRAZO DA ORDEM DE FORNECIMENTO
ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0143/2023, firmada entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a
empresa ASUS - Indústria de Máquinas Agrícolas Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº
10.303.297/0001-18. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 10 (dez)
grades aradores 16 discos 26", Edital 44/2023 - item 13. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: A presente Ordem de fornecimento resta prorrogada por mais 180 (cento e oitenta)
dias, a partir de 02/11/2024, passando seu prazo de vigência para 01/05/2025. DATA DA
ASSINATURA do ato autorizativo: 28/11/2024. ASSINA pela Contratante CODEVASF, João Paulo
Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR. Processo nº.
59550.001056/2024-83-e.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

PRAZO DA ORDEM DE FORNECIMENTO
ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0144/2023, firmada entre
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
e a empresa ASUS - Indústria de Máquinas Agrícolas Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº
10.303.297/0001-18. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 22 (vinte
e duas) grades aradores 16 discos 26", Edital 44/2023 - item 13. PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DE VIGÊNCIA: A presente Ordem de fornecimento resta prorrogada por mais 180 (cento e
oitenta) dias, a partir de 02/11/2024, passando seu prazo de vigência para 01/05/2025.
DATA DA ASSINATURA do ato autorizativo: 28/11/2024. ASSINA pela Contratante
CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR.
Processo nº. 59550.001056/2024-83-e.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

PRAZO DA ORDEM DE FORNECIMENTO
ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0200/2023, firmada entre
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
e a empresa ASUS - Indústria de Máquinas Agrícolas Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº
10.303.297/0001-18. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 20 (vinte)
grades aradores 16 discos 26", Edital 44/2023 - item 13. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: A presente Ordem de fornecimento resta prorrogada por mais 180 (cento e
oitenta) dias, a partir de 02/11/2024, passando seu prazo de vigência para 01/05/2025.
DATA DA ASSINATURA do ato autorizativo: 28/11/2024. ASSINA pela Contratante
CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR.
Processo nº. 59550.001056/2024-83-e.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0232/2023, firmada entre
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
e a empresa ASUS - Indústria de Máquinas Agrícolas Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº
10.303.297/0001-18. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 6 (seis)
grades aradores 16 discos 26", Edital 44/2023 - item 13. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: A presente Ordem de fornecimento resta prorrogada por mais 180 (cento e
oitenta) dias, a partir de 02/11/2024, passando seu prazo de vigência para 01/05/2025.
DATA DA ASSINATURA do ato autorizativo: 28/11/2024. ASSINA pela Contratante
CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR.
Processo nº. 59550.001056/2024-83-e.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação GRATUITA de Bens e Compromisso nº 05.0220.00/2024, que
entre si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF como doadora e a Prefeitura Municipal de Arapiraca, inscrita(o) sob
o CNPJ nº 12.198.693/0001-58. OBJETO: a) 36 (trinta e seis) Microtrator - motor a diesel,
14 CV, com pneu, com enxada rotativa largura mínimo 900 mm, Tombamento(s): 351.998-
7, 351.999-4, 352.000-2, 352.001-9, 352.002-6, 352.003-3, 352.004-0, 352.005-7, 352.006-4,
352.007-1, 352.008-8, 352.009-5, 352.010-5, 352.011-2, 352.012-9, 352.013-6, 352.014-3,
352.015-0, 352.016-7, 352.017-4, 352.018-1, 352.019-8, 352.020-8, 352.021-5, 352.022-2,
352.023-9, 352.024-6, 352.025-3, 352.026-0, 352.027-7, 352.028-4, 352.029-1, 352.030-1,
352.031-8, 352.032-5, 352.033-2. b) 1 (um) Caminhão - Cabine simples, potência 170 CV,
combustível diesel, direção hidráulica, carga bruta 9500 kg, cor branca., Tombamento(s):
351.898-6, Placa(s): MUY3H82, Chassi: CHASSIS 9535E6TB2SR018534, avaliados no valor
total R$ 1.110.000,00 (um milhão, cento e dez mil reais). DATA DA ASSINATURA:
10/12/2024. ASSINAM: Pela Codevasf, JOÃO PAULO TAVARES PACHECO - Superintendente
Regional Substituto da 5ª SR e pelo Donatário, José Luciano Barbosa da Silva. Prefeito.
Processo n. 59550.001461/2024-00.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001063/2024-66
ESPÉCIE: Termo de Doação COM ENCARGOS nº 06.0401.00/2024. DOADORA: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF:
00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação de Desenvolvimento Comunitário
Sustentável, CNPJ: 23.455.101/0001-52, estabelecida no município de Camaçari/BA .
OBJETO: Doação de kit de equipamentos de corte e costura, constituído por: 02 (duas)
máquinas de costura tipo industrial overlock completas; 02 (duas) máquinas de costura
tipo galoneira industrial completas; 03 (três) máquinas de costura tipo reta industrial (01
agulha); 02 (duas) máquinas manuais para forrar botão; 02 (duas) máquinas de costura tipo
industrial pespontadeira; 01 (uma) máquina de costura tipo semi industrial zig zag (01
agulha); 01 (uma) máquina de costura tipo doméstica; 02 (duas) máquinas de corte de
disco para tecidos (policorte); e 02 (duas) mesas de corte para tecidos. VALOR TOTAL DOS
BENS: R$ 25.585,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016
c/c Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 02/09/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001069/2024-33
ESPÉCIE: Termo de Doação COM ENCARGOS nº 06.0407.00/2024. DOADORA: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF:
00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação Bom Samaritano, CNPJ: 03.664.581/0001-54,
estabelecida no município de Salvador/BA. OBJETO: Doação de kits de equipamentos de
corte e costura, constituídos por: 03 (três) máquinas de costura tipo industrial overlock; 03
(três) máquinas de costura tipo industrial galoneira; 04 (quatro) máquinas de costura tipo
industrial reta; 03 (três) máquinas de costura tipo industrial pespontadeira; 01 (uma)
máquina de costura tipo doméstica zigue-zague com caseador; 01 (uma) máquina de
costura tipo semi industrial zigue-zague 01 agulha; 03 (três) máquinas de corte de disco
(policorte); 03 (três) mesas para corte de enfesto (tecidos); e 03 (três) máquinas manuais
de forrar botão. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 36.062,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29,
Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016 c/c Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA:
14/10/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001505/2024-74
ESPÉCIE: Termo de Doação COM ENCARGOS nº 06.0578.00/2024. DOADORA: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF:
00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação Cultural e Carnavalesca Tempero de Negro,
CNPJ: 00.696.516/0001-12, estabelecida no município de Salvador/BA. OBJETO: Doação
de kit de equipamentos de corte e costura, constituído por: 01 (uma) máquina de
costura tipo industrial overlock; 01 (uma) máquina de costura tipo industrial interlock; 01
(uma) máquina de costura tipo industrial galoneira; 01 (uma) máquina de costura tipo
industrial reta; 01 (uma) máquina de costura tipo industrial pespontadeira; 01 (uma)
máquina de costura tipo semi industrial zig zag; e 05 (cinco) máquinas de costura tipo
doméstica zig zag. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 17.353,50. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016 c/c Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA:
20/09/2024.

e-DOC 7F656108
Proc 59530.001363/2024-01-e

Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 7F656108

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=7F656108
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=1363&filter[anoproc]=2024

